**Et cum venisset in templum.**

Hęc, quā Christo Pharisei proponūt, quęstio: mihi videtur, non vt cūq; illi p̄posita: sed ex publico Iudaici senatus consilio. Ita q; cōueniunt maiores illi, vt Christo grandē hęc quęstionē obijcerent: in qua quicquid respōderet, caperetur. Sicut ergo ex publico Iudæorū consilio missi sunt Pharisei interrogaturi Ioānē, quis esset: ita & hoc loco, hęc interrogatio ex senatu p̄cessit: & corā frequentissima plebe Christo p̄ponitur. Age igitur intelligamus cōciliū Iudæorū misisse ad Christū literatos viros, qui eū in-

terrogarēt, in qua potestate hęc facis? ¶ Est verò interrogatio adeo grauis, vt nulla possit grauior esse. Super hac. n. oēs sectę controuertuntur. Iudęi, Mauri, gētes super hac re nobiscū decertāt: habeat ne Christ⁹ potestātē diuinā, an humanā? Ex hoc vno tota hominū salus depēdet. Ex huius viua fide iust⁹ viuūt. Qui. n. credit in me, etiā si mortuus fuerit viuūt. & qui viuūt & credit, nō moritur. ¶ Porro cum sit grauis quęstio ista, est etiā cornutū dilēma. Si. n. Christus responderet, ex hominibus, dicerēt illi: cur blasphemias dicēs te esse Deū? si diceret, ex Deo, blasphemā illi impingerent. ¶ Dñs verò, simili dilēmate illis respondit. quocirca credibile est Phariseos suā explicasse quęstionē, hoc modo, in qua potestate hęc facis, ex Deo ne, an ex hominib⁹: quib⁹ Dñs paribus verbis respōdet, baptūs Ioannis ex Deo ne est, an ex hominibus? ¶ Illi dicūt, nescimus, timētes lapides turbę. Vide quātus Ioānes baptista fuerit: vt si quis diceret, vitā illum peregrisse humanā. nō Diuinā: à Iudęis esset lapidādus. Vnde ascēdēdū tibi est, talis erat Ioānes baptista vt testimoniū eius toti mundo sufficeret, ad credēdum Christū esse Mesiā: tāta erat viri sanctitas, & autoritas: illiā Deo nō ab hominib⁹ data. Nō igitur īmerito, dictū est, existimāte populo, quōd esset ip̄e Mesiās. Nec immerito Dñs dicit: internatos mulierū nō surrexit maior, Ioāne baptista. ¶ Quo collige quā prudenter Dñs Phariseis respōdit. Si vos inquit, quęritis in qua potestate hęc facio. Respōdeo: Vos scitis fuisse Ioannē à Deo. Ille verò de me dixit. Ecce agnus Dei: qui tollit pec. mundi. Et itē: qui de cœlo venit, sup oēs est. Et itē: non sum dignus soluere corrigiā calceamenti eius. Planē ergo vobis ille respondit: potestātē hanc esse à Deo. ¶ Respondēt illi, nescimus. quid? soli vos estis peregrini in Israel, vt nesciatis quod oēs sciunt? an nō erat grauisima culpa, quōd rem tantā ignoretis? Vestrū erat discquirere quid quisq; p̄dicatorū assereret, verū ne an falsum esset? Cur non examinastis an Ioānes vere an falso tanta assereret de Christo? examinastis enim: an Ioannes verus esset Mesiās?

Tūc Christus, neq; ego dico vobis. ò verē vnicum malū! Si Christus non dicit nobis: quis ipse fit, verē perimus. Prima. n. salus est, ipsū audire, sese manifestātem. Audit Saulus, cur me persequeris? at ille. Quis es Dñe? tota Sauli vita inde pendebat, quōd Dñs diceret: ego sum Iesus: Diuina est mihi potestas, nō ex hominibus. Audit cæcus ille vidēs. Credis in filiū Dei? tūc ille, quis est Dñe? tunc Dñs, vt salutē daret in corde, qui dederat in oculis, ego sū inquit. Quę verò alia salus esset Samaritanę & Samaritanis, nisi quōd Iesus diceret, quis esset? Durassent adhuc in mūdo densissimę tenebrę, nisi Christ⁹ dixisset, quis ipse esset. Certē si fides ex auditu, & auditus p̄ verbū Christi: vbi Christus nō loquitur: caret aīa verbo vitæ, & vita: rogate ergo vt loquatur Dñs ad cor Ierusalē: dicēs, salus tua ego sū. Addit porro

Dominus

montem exa  
dicare  
prouerb. 8

Zachari. 4

Act. 19.

Psal. 45.

1. Cori. 1

Iere. 1.

Lucę. 17.

Isaic. 39.

Ioan. 3.

Roman. 1.

Ioanis. 12.

Ioanis. 1.

Lucę. 3.

Math. 11.

Ioanis. 1.

Ioannis. 3.

Act. 9.

Ioan. 9.

Ioanis. 4.

Roma. 9.

Isaic. 40.

Psal. 34.

Baptis  
ta.

Dñs parabolā: cuius singula verba sūt expēdēda.

*Homo quidā.* Rectissimē nostri maiores Deum dicūt, hominē vocatū, quia affectu est in nos, paterno. Adde, Christū, qui illos duos filios habet, hominē esse. tū hō est, quia hominē deuicit, & captiuū secum abduxit in cōlū. Vocatur ergo hō, sicut Scipio, Africanus. Tū tertio, si in hac re libet audire Platonē, imō & Ioānē dicentē. Quod factū est, in ipso vita erat: oēs res creatę sunt in Deo eminetē, & licet in se morti obnoxie sint, in Deo tñ sunt vita. Est igitur in Deo lapis, seu lapidis idea. Est hō, siue hominis idea. Est igitur Deus hō, nō hic miser, sed ille idealis. ¶ Hic hō duos filios habet. Ego arbitror hos duos filios ita intelligi: vt prior significet Christianos, ad Christū ē peccatis conuersos. Posterior, Iudęos in legis iustitia fidentes & ideo in Iudaismo perseverantes. Hi, & illi peccatores: sed illi peccatū suū agnoscētes, ad Christū iustitię a sylū cōfugerunt. Hi iustitiam sectantes, iustitię Dei nō fuerūt subiecti. Ergo, hi filij sunt noui Christiani, & pertinaces Iudęi. Miraris forsan quōd hos, & illos, cum peccatores essēt, vocarit Dñs filios: sed admiratio crescet: si spectes, quōd pro his & illis Deus misit filiū suū: quē morte turpissima condēnari, pro nostra salute permisit. Sic Deus dilexit mundū: vt filiū suū vni genitū in hoc daret: vt omnis qui crederet, per illū vitam eternā assequi posset. O incredibile charitatis lōgitudinē, latitudinē, pfunditatē! Certē cōmēdat suam Deus charitatē: quia p inimicis filium suū mori voluerit. Video iā causam, cur Deus tot in orbe peccatores ferat. Planē quia eos diligit, sunt illi quidē inimici ex peccatis suis: sunt tamē dilecti ex Dei clementia: & ex bona: quā à Deo receperūt humana natura. Sicut Paulus de Iudęis dicit: quōd sint inimici ex infidelitate, sed amici ppter patres suos. Admiranda igitur Dei est in nos clementia: simul & nostra horrēda miseria. Quōd Deus duos filios habeat, vtrūq; malū: noluit ille ire: noluit alter Deo parēre. oēs igitur peccauimus: oēs egemus gloria Dei. Conclūsi oēs sub peccato sumus. Quę igitur restat superbiendi ratio? imō verō vereor, ne licet Patri dixero, me in vineā iturū, tandem mors me euntē abripiat, non laborantem.

Dixit ergo Pater filio priori. *Fili vade.* Intellige, hoc esse auxiliū supernaturale, quod Deus vtriq; filio cōmunicat. Illuminat, n. omne hominem veni in hunc mundū & quia non dixit fili vis ire: sed fili vade: & vade, est verbum efficacis: intellige, auxiliū Dei quatenus ex Deo est, esse sufficiens ad eundem, si ire filius vellet. Nō est igitur auxiliū vanū, & fallax: sed naturā valēs, & forte: & adeo forte, vt hominē infixū in limo pfundi: hominē qui descenderat in altitudinē maris, & ad ventrē inferni, (si hō ipse velit) arripere possit: & in altitudinē cōli, conijcere. Nō est igitur auxiliū illud solū illuminās intellectū, sed afficiēs & velut mouēs voluntatē, iam

inspicē, quōties auxiliū hoc, vnde nostra pendet salus, abijciamus? Deus tñ ferē nūquā cessat, hāc incomparabilē ē cōlis pluuiā instillare. Quis nō laudet Dei munificentia: vituperet nostrā stultitia? Deū, qui talia det inimicis. Nos qui talia reijciamus stulti. ¶ *Vade operare.* Quid tandem est quōd Dñs ope nostro delectatur? Si posuit Deus hominē in paradiso, ad operandū: nū in vinea erit ociādū? paradisu nomē est deliciarū, vinea laboris. Si lubet inebriari ex vinea vino, lubeat sudare in vineę labore. in sudore. n. vultus tui vesceris pane. quanto potius, bibes vinū? Certē nunquā non intellectus noster & voluntas aliquid agūt: an non potius tibi erit, appendere laborem tuū, in panibus vnde inebrieris: quā in ocio, vnde tibi veniat egestas? Si natus es ad laborem, cur horres laborem? nū horret volatū auis, natiōnē piscis? ¶ Dicit tamē. *Vade operare in vinea.* In qua si non laboraueris, extra eam labor erit perpetuus: quia extra vineā: non contingit laborare ad meritū, sed pati ad penā, operare in vinea. i. in ecclesia, extra quā nullus labor vinū meretur. ¶ Nota verbū paternū: operare in vinea. Ita solent patres filios admonere, vade operare in vinea. i. in te tua. non alij laboras: sed tibi, tibi vindemia cadet. Et licet mea vinea sit, & ppter ea esset operandū licet nihil inde tibi cōmodi cederet: sed operare, quia tuū cōmodū erit, quā ratione non dixit, benē operare: diligenter operare: sed operare, nā tu a res agitur. ¶ At quia vinea tota sancta est, piaculū erit in sanctitate peccare. s. in terra sanctorum iniquē agere.

Filius dixit *nolo.* O impudentē libertatē. Dic, quę nā creatura hoc te verbū dicere docuit? aut quid in Deo inuenisti, quōd ad id dicēdū animaret? Cur non oēs creaturę cōtra tantā impudentiam insurgunt armatę? Cur & creator talem fert in creatura iniquitatem? Quis dicit nolo: & cui dicit: quę nam est causa dicendi: & quę tandē erit pena dicentis? O, nolo, tu contemnis Deū: tu irritas creaturas, tu occidis eum qui te dicit, tu claudis cōlū, tu referas infernū, tu inferni flāmas accendis, tu tortores tantę inuerecundię vindices pparas. O nolo, si tu non fuisses: nec angelus laboretur ē cōlo, nec hō exulasset ē paradiso, nec vlla miseria esset in orbe. O nolo, fons, radix, & abyssus omniū malorū. o mōs Gelboe, vbi oēs fortes cadūt, maledicat tibi omnis creatura. ¶ Sed benē habet. Ex gratia Dei factū est, vt qui prius dixit nolo, postea penituerit. Nā penitētia motus abiit, eam penitentiā Deus offensus, aio offēdētis inseruit. Offensus, n. adhuc pater est, & affectu paterno, filium per penitentiā reuocat ad vitā, quē propriū, nolo, perduxerat ad mortē. ¶ Et penitētia motus abiit. ergo penitētia motus est, efficacia est, & impulsus ad operandū in vinea. Qui ociosi non operantur in vinea, penitentes verē non sunt. Penitētia affert secum gratiam & virtutes: quibus velut manibus anima laborat in vinea.

Acedēs Pater ad alterum dixit similiter, id est, prębuit auxiliū sufficiens: vt si filius hic vellet resurgere, posset. Est igitur Dñs sol illuminās omnem non se subrahentē. Est ignis calfaciens omnē non se auertentem. ¶ Dicit filius: Eo domine. Verbum est Iudęorum in sua lege fidentium, & de eius se ex cētissima obseruatione iactantium. Dicit enim ille: ieiuno bis in sabbatho, &c. & alij non edunt nisi lauent manus, lectos, vrceolos, &c. Sed quia hęc exterior obseruatio (sine interiori) mundare animā non potest: ad modicum enim vtilis est: ideō licet Iudęus dicat, se ire in vineam, non ita tamē. Quicquid enim fit, si non ex Christi amore fiat non est in vinea laborare. Attendant hęc Pręlati, reges, clerici, laici, qui multa faciunt: non ex gratia Christi: sed vt videantur ab hominibus, receperunt mercedem suam. ¶ Primus filius qui dixit, nolo postea iur: fecit voluntatem Patris. Quid? num fuit voluntas Patris, vt ille diceret nolo? O altitudo diuitiarū scientiæ Dei! Iustē Paulus inquit. Conclufit Deus omnia, in incredulitate vt omnium misereatur. At non fuisset misertus Pater filij nisi prius nolisset filius. Ergo licet Pater noluerit, vt filius diceret nolo: permisit tamen, volēs nolentis misereri. Hoc, hoc est gaudium coram angelis Dei, super vno peccatore prius nolente, postea pęnitentiam agente: ac ita diuinā voluntatem implente. Certē voluntas Patris non est, quod sit delictum. Est tamen, vt vbi abū datur delictum, gratia superabundet. ¶ Rectissime ergo infertur. *Publicanū & peccatores precedunt vos in regno Dei.* Id est, in regno gratiæ: non cuiusq; sed iuperabundantis. Sanē in lege veteri, gratia dabatur hominibus: sed dabatur angustā: nō superabundās. Dabat Deus panem arctū, & aquam breuem. Lex verō nostra, lex gratiæ est, ita superabundantis vt flumina de ventre eius qui eam recepit, fluāt aque salientis, in vitam eternam. Hanc gratiam superabundantem, & effluentem recipiunt saepe, qui maximē peccatores fuerunt. Nescio enim cur factum sit, vt Apostoli affluentissimam gratiā accepturi, in die pentecostes, scēdissimē lapsi sint, in tempore Passionis. Num conclusit eos Deus in peccatū, vt eorum misereretur? num noluerūt, & relicto eo fugerūt: vt in regno Dei reliquos pręcederēt? Ergo Deus non vult peccatum esse: sed vbi peccatum est, gaudet videri misericors. ¶ Certē si Iudęus sine fide Christi, suam legē serualet pręmia humana, suæ humanæ iustitię referret. Bona enim terrę comederet, laboresq; manū suarū māducaret. Porro volēs Deus maiora pręmia fidelibus dare, aliam iustitiam inuenit: quā vires non attingunt humanę. Sicut iustitiā fidei, quā Christus & sua Sacramenta largiuntur. Hanc iustitiam recipiunt publicani & peccatores. Non veni, inquit, vocare iustos, sed peccatores. Et, fidelis sermo, Christus venit peccatores saluos facere. Porro peccatores hi, Christi iustitia rece-

pta: tanto pręcedunt Phariseos in sua iustitia fidentes, quanto cælum terram: æternitas seculum, Deus hominem. ¶ Porro hoc verbum videtur Dominus dixisse, vt Phariseos prouocaret ad fidem. Paulus ferē in eodem argumēto inquit. Iudęorum delicto, salus est gentibus: vt illos illi emulentur, & infra: ministerium meū honorificabo, si quomodo ad emulationē prouocem carnē meam. Ita nūc Christus dicere poterat. Phariseorum delicto, salus est publicanis & peccatoribus, vt hos illi emulentur. Quid enim aliud Pharisei in publicanis ad Christum cōuersis, spectare poterāt: quā eximiam sanctitatē? ¶ Nam in illo verbo pręcedunt, indicatur Phariseos retro manere: at graue malū est, retro esse. Dictū est. Abierunt in voluntatibus, & in prauitate cordis sui mali, facti sunt retrorsum, nō in ante. Paulus etiam quæ retrō sunt obliuiscitur, in anteriora se extendēs. At in maioribus ecclesię, retrō manere, grauisima culpa est. Proferunt enim se esse pastores, qui ante oues suas vadant. Et prudentissimē Hierony. inquit, grauisimum est malum, si laicorum vita, vitam sacerdotum excedat. Crescebat hęc in Phariseis culpa: vt qui videbant Ioannē, cuius tam erat vita singularis, vt etiam publicanos ad meliorem mentem reuocant. Pharisei tamen immoti durabant, deo subdit Dominus. ¶ *os videntes, nec pęnitentiam habuistis: vt crederetis, &c.* Vides grauisimam culpam, nō pęnitere, vbi prędicator prędicat magnifice, viuītq; sublimiter. ¶ Aduerte illud, non egistis pęnitentiā, vt crederetis. Ergo quadam tenus, fidem pęnitentia pręcedit. Rectē igitur Paulus, conscientiam bonam relinquentes, a fide naufragauerūt. Rectē & S. Tho. in 2. 2. q. 4. at 7. dicit, virtutes quadam ratio: pręcedere fidem, id intelliges, si videas, quōd qui vehementius pęnitenti radijs lucis vberius illustrantur. Qui non pęnitent fidem habent sepe tenebrosam. Ergo fidei ingressum pęnitentia sequitur, progressum saepe pręcedit.

### Aliam parabolam audite.

Satis a Patribus de vinea Iudaica dictū est. Dicā quæ ad vineā Christianā pertinere videbuntur. Si. n. De<sup>o</sup> Iudaicā vineā, in cornu filio olei, loco pinguisimō collocauit, pfectō Christianā vineā, in multo pinguiore loco plantauit. Certē singulos Christianos plantauit in ecclesia (vt vires in vinea) impinguata sanguine & pinguedine Christi. Planē hortus ille in quo Christus orās suadavit impinguat<sup>9</sup> est Christi sudore sanguineo. Vnde & verē nomen Getsemani, id est, hortus pinguis, dici meruit. Quæ. n. pinguis sunt, vehementi calore soluta, terrā pinguedine rigāt. Ita diues Christus, vehementi charitatis calore in hortu succensus, sanguinē fudit, quo hortus rigatus, pinguis effectus est. Hort<sup>9</sup> hic ecclesia est. in hoc pingui solo, vt in cornu filio olei, plantatur qui baptismum suscipiunt. Vt ex pinguedine ecclesię su-

fix fugentes, vinum Deo proferant suauissimū.

Quam verò sapienter Christiani dicantur vi-  
tes in hac vinea plantatę: dicam, vt potero: res  
enim grandis est. Primum, vt nouellę piätatiões  
egent pedamentis, & statuminibus, quibus al-  
ligētur: ita nouellus in vita Christiana, eget ma-  
gistro, & doctore: cui nitatur, ne facilē cadat. Vt  
igitur à Mose & Iosue, inducuntur Iudęi in terrā  
promissam: ita à doctoribus & ductoribus erigū-  
tur pij, in vitā eternā. Nec est leuiter inspicien-  
dum: quod etiā Moses ducatum, & consiliū à so-

Iosue. 1.

Exodi. 18.

Eccles. 4.

Ioannis. 15.

1. Timo. 5.

Luce. 8.

Leuiti. 10.

1. Thefs. 4.

Ioannis. 15.

Sapient. 3.

1. Timo. 5.

2. Corin. 2.

Psal. 79.

Isaia. 26.

Psal. 120.

Cantic. 2.

cero Ietro obnixē requirit. Nemo igitur viam  
Christianā solus sine magistro ingrediatur. Vē  
enim soli. ¶ Tum necesse est vitē putari, ne vir-  
tus vitis in folia luxurians, euanescat: ita necesse  
est carnales Christianorū affectus amputari: vt  
virtus spiritualis multū proferat fructū. Egre-  
gius agricola De<sup>9</sup> est: is sepe palmites rescindit:  
qui videbantur in vite pulchri, & necessarij, res-  
cindit à pia matrona maritum, filios, facultatem.  
¶ Vt verē vidua, & desolata manēs, in Deum spe-  
ret: & ita fructum adferat in patiētia. ¶ Quod si  
rescisa vitis multum lachrymet illa, tabescit ei<sup>9</sup>  
intima virtus: ita si cū Deus bona tua rescindit,  
multum doleas, caue ne tabescas: dole cum Aarō  
pro filijs defunctis: sed interim ne multum do-  
leas, sicut gentes quę spem non habent. ¶ Sed  
maximē ex vite racemos expectamus. Quam  
causam arbitror esse, quod Dñs fideles voluit vi-  
tes appellare: vt ex quibus charitatis racemos  
desideret: nihil moratur racemorū genus, aut co-  
lorem, aut saporē, modo charitatis racemi sint.  
In racemo multi accini sunt: ex vno pediculo  
pendentes. Ita in nobis ex vna charitate oēs ho-  
mines debent depēdere, hoc enim est præceptū:  
vt diligamus inuicem. Hos racemos si vitis ha-  
beat, generosa vitis est. ¶ Vt verò racemi recē-  
tes acidi sunt, nisi fiant sole torrente maturi: ita  
nouella charitas aliquid ex carne nostra, acoris  
habet, donec tribulationis igne purgetur. Qua  
ratione Dñs electos, in tribulatione pbat, sicut  
aurum in fornace. ¶ Demū vix ad maturitatē  
pfitit vna, in humenti loco proueniēs: ita vix  
charitas, in delicijs nutrita grandescit. At verò  
neq, vitis terrā perpetuo sitientem patitur: alio-  
qui corrugata siccatur. Ita & charitas suis aliquā  
do fomentis eget. Consolatur enim Deus suos  
in tribulatione eorum.

Habuit sepem, turrim, & torcular Synagoga  
vetus: habet & ecclesia nostra. Et quidem nō est  
quod dubitemus protectionē Dei esse sepē: quæ  
cum au fertur, exterminant vineā oēs qui præter  
grediuntur viam. Dictū etiam est: quod saluator  
ponetur in vinea murus & antemurale, vt nihil  
sibi vinea timeat, tali muro vallata. Maximē cū  
murus res viua sit: & nūquam dormiat, nec dor-  
mitet, qui custodit Israël. Protectio ergo Dei,  
imò Deus ipse est vineæ seps. ò felicem vineam  
ita muratam. ò infelicem tali muro discinctam.  
Scio vulpeculas paruas in vineam irrumperet:

sed id permittit Dñs: vt colonorū curā excitet.

Sed age, quid torcular est, quid turris: res est  
explicatu difficilis. Ex Isaia habemus: torcular  
calcaui sol<sup>9</sup>, & calcaui eos in furore meo: id est,  
calcaui peccatores in furore meo, & respersus  
est sanguis eorum in vestimēta mea. Da igitur  
tu mihi locū, in quo Deus calcauerit peccatores:  
& is locus torcular erit. Certē si infernus in ec-  
clesia esset: infernus torcular esset. At cū infern<sup>9</sup>  
in hac vita non sit, vbi conculcet Deus peccato-  
res: manifestē colligitur, quod torcular huius vi-  
tę sit iustitia, vindictā de malis accipiens: in hac  
calcauit Deus peccatores. Id quia elegantissimū  
est, non grauiabor explicare. ¶ Sicut in Adam  
oēs fuimus carnaliter: ita in Christo spūaliter: &  
quia oēs peccauerunt: fit vt peccatores, per fidē  
in Christo inueniantur. Porro cum Christus ad  
crucem adducitur, adducūtur etiā in eo, pecca-  
tores, eius. s. membra. adducūtur verò: vt iusti-  
tia Dei, suā in illos exerceat vindictā. Adducū-  
tur ergo ad torcular: Cū ergo vides Christi car-  
nē affligi, lacerari, torqueri: intellige nos etiā in  
illo afflictos, & iustitia (velut torculari premen-  
te) cōpressos. Ergo Christus ex deitate vindex:  
ex humanitate depressus. Ex deitate, calcās nos  
in furore suo. Ex humanitate locū nostrū gerē-  
te, in furore calcatus: & ita sanguis noster, i. pæ-  
na peccatis nostris debita, vestimētis Verbi eter-  
ni: id est carni, respersus est. Iustitia igitur tor-  
cular est. ¶ At quia in torculari calcantur vñ in  
eū finē, vt ex eis exprimatur vinū: idcirco gran-  
dis est misericordia: quod in Ecclesia, torcular  
iustitię De<sup>9</sup> statuerit. Videlicet: vt si torquemur,  
non premamur, vt dānemur: sed vt vinum Deo  
optatū proferamus. Certē grandis est in inferno  
labor: grandis etiam est in Iudaismo, & in Paga-  
nismo. Sed labor hic torcular non est: nō. n. inde  
vinū dulce, Deoq, gratū hauritur. Grāde igitur  
beneficiū est torcular in ecclesia, quod à pecca-  
toribus meliorē exprimit vitā: nemo est qui nō  
peccet, nemo igitur sit qui premi à torculari re-  
fugiat. Non. n. premitur vt prematur, sed vt co-  
rijs liber & nudus: vinū Deo exhibeat. Quis. n.  
Pater est, qui filium non castiget? Castigatio er-  
go paterna torcular est.

Turrē verò arbitror esse charitatē Dei, & be-  
nignitatē, seu misericordiā. Quę cum vbiq, splē-  
deat, maximē verò in Ecclesia: & in hac, maximē  
in Sacramētis, & ex his maximē in Eucharistia.  
In Sacramētis igitur reconditi sunt thesauri  
Christi, velut in fortissima turri. Continent, in-  
quit Conciliū Sacramēta gratiā: continent ergo  
cœlestes thesauros: sicut turris vineę, vasa vino  
plena cōtinere solet. Iā vt solent ad turē sese re-  
cipere agricolę: ita ad sacramēta recipere se de-  
bent, qui in vinea laborant. Quod si quidā ani-  
mas pias ab Eucharistia reuocant, pfectō reuo-  
cant agricolas, ne in turrim se recipiāt: vbi om-  
nia bona sunt recōdita. Agnosce ergo prouidē-  
tiā Dei, in vineā suam. Ipse est vineę seps: Eius  
iustitia

Isaia. 63.

Roman. 15.

Roman. 3.

Roman. 12.

1. Corin. 11.

Hebræ. 12.

Cōcil. flo-

rentin. in

doct. Ar-

menorum.

iustitia (sed in bonum) est torcular. Eius est misericordia turris.

Hanc planè diuinam vineam, Deus colonis locauit: sciens sine colonis posse quidè nò nihil vineam, sed parū: sed quantū creuerit colonorū diligentia, tãto crescet copia fructū. Quæ ratio est, quòd hoc loco non exigit Deus à vitibus fructus, sed à colonis. Fructum aliquando exigit à vitibus singulis, sed fructus plurimū exigit à colonis. Quæ ergo pēna dignus erit colonus qui multorū in vite fructuum esse causa debuerat: causa cōtra est, vel exigui, vel nullius, vel quòd peius est, venenati fructus? Libet his quædā annotare. ¶ Primū tantū excedere debet prælatus subditos, quantū vites, colonus. Quòd & in parabola pastoris indicatū est: excedere. n. debet prælatus subiectos: vt pastor oves, (& si placet:) vt piscator pisces. ¶ Secundū. Non admodū curat qui vineas habent, eas viris bonis locare: modo ijs locet, qui benè vineas colant. At Deus, huius sanctæ vineæ plātor, vtrūq; requirit. Et quòd bonus sit colonus, & quòd benè colat. Cum ergo vineam nemo locet ignaro colono: quæ causa est, quòd vinea sacra ignoratissimis locetur hominibus: Cum sit ars artium regimè animarum, Potius de post fœtantes deligendus esset, qui vineam spiritualem coleret, si artem nosset colendi, quàm vir illustrissimus, si esset artis ignarus. ¶ Tertium. Et illud meminerit colonus, colonū se esse vineæ, non dñm. Colere debet, non dissipare: edificare non destruere. Laborare, nò ociosi. Cur ergo credunt nostri curati, se simulacram receperunt animarū, iā earum principes esse? ¶ Quartū. Non sat est colono, si sui rationē habeat non ei de se solo, reddenda ratio erit. Nò suos solū Deo adferre debet fructus, sed etiam vineæ. Rectè Paulus, etiā si sanctissim⁹ esset, etiā si nihil sibi conscius esset: vq; tñ (ait) mihi si non euāgelizauero. Vt. n. Dñs dat mnas suas: vt ad mensam exponedo, ipse cū vsuris recipiat, ac velut ditior fiat: ita locat vineā, vt labore in eā collocato, Dñs fructus reportet in benedictione, & ita ditior videatur. ¶ Quintū: quā subiectionē habēt vites colono, habeāt aiq; prælato. Nec dubito, qui habet et, si sanctū intelligeret esse colonū. ¶ Sextū. O si cū prælatus suā ecclesiā intrat: sepe aspiceret, torcular, & turrē. Non. n. sine causa voluit Deus esse vinea & murus & ostiū: vt cum in nostrā ecclesiā intram⁹, diuinitatis admoneamur. diuina sunt omnia, tolle calceamenta.

Postea quā vinea locata agricolis est: peregrè Dñs abest. o rē miserabilem: vbi vinea de manu Dñi velut egreditur, & in maus hominū ingreditur, ab ea Dñs peregrè phiscitur. Adeo. n. quidā coloni vinea suscepta superbiūt: vt Dñs eorum superbiā non ferēs, longè discedat. Videas clericū, aut monachū, doctrina & moribus insignē. At vbi Dñs vineā ei locauerit: adeo cōtra Dñm sese erigit: adeo saltu, superbia, & luxu corrumpitur: vt cogat à se Dñm longè proficisci. Surge o

miser, tene eum, nec dimittas donec introduxeris eū in domū matris tuæ. Quis igitur nò vereatur locatā suscipere vineā: si hac occasiōe superbiturus est animus, & abiturus est Dominus? ¶ Intellige & illud. Talē se Dñs ostendit, qualē de eo opinionē habemus: vt diuus admonuit Gregorius. Hortulanus visus est Magdalene: quia nondū illa de Christo deitatis opinionē conceperat: sed eum vineæ seu horti dñm credebat. Peregrinus visus est euntibus in Emaus: quia non illū vitā esse credebant, sed à vita peregrinū. Ita nūc longè pfectus visus, & dictus est: quia & à colonorū animo longè discesserat. & illi eū velut longè distantē arbitrati sunt. An non quidā Prælatorū ita viuūt, ac si nullū Deū esse crederet: aut si esse credant, longè abesse existiment? Rectè de anima meretrice dictū est: nò est vir in domo sua, abiit via longissima. Ita. n. misera credit anima. Rectè & psaltes, de peccatore loquēs nò est (inquit) Deus in conspectu eius: ideo inquinatē sunt viē eius omni tēpore: auferunt iudicia tua à faciē eius. Seruus ille malus cepit inebriari: quia credidit dñm longè abesse: ac ideo longam facturū morā. ¶ Sed hoc adde. Cū videas Deū adeo malorū dissimulatore: cū videas nequitia ita vigere: an nò videtur Deus longè profect⁹? si. n. mala non sustineret, adesse videretur. Cum verò ita nequiter nos agentes sustineat, peregrè pfect⁹ dicitur. ¶ At si Deū nobis nostra peccata fecere remotū: nec vinea coli (vt debet) pōt, nisi sit ipse ppinquus: sit apertē, vt tota vita nobis sit ad Dñm clamandū, vt veniat. Nā licet remotus videatur, audit tñ oratiōes nostras. Nec n. dormit, aut in itinere est: vt sacerdotes Baalidaridēs dicebat Elias. O vtinā nostri Prælati, cū vineā de manu Dñi suscipiunt colendā, ita ad eum clamarēt: vt clamauit Salomō, regno ex Dei manu suscepto. Nihil. n. ei fuit antiquius, quā orare: vt de remotis Dei sedibus, sapientia Dei illi daretur: quā rectè vineam colere liceret.

Cum autem <sup>tempus fructuū esset.</sup> Non est crimen, quòd vitis nò omni tēpore, fructus ferat. Tēpus. n. infantie, tēpus pueritiæ idoneū nò est ferendis fructibus. imò & cū primū quis ad Deū conuertitur ex antiqua peccatorū fece, vix maturos Deo fructus affert. Dictū enim est, anno tertio decimas dabis leuite & aduene: nondū. n. terra idonea est fructos ferre perfectos. At, quòd qui ppter etatē debuerāt esse magistri, ppter ignauia, lacte adhuc egeāt: id graue crimen colonorū est. Graue est etiā: quòd iā etate maturi, iā prope senescētes, & ferē in autūno constitui homines, fructib⁹ careāt: hec est grauis culpa colonorū. Nescio verò an quòd dicā verū sit. Dū gens aliqua de nouo in fide plātat, sua tēpora habet à Deo præfixa: suā. s. quasi infantia, maturitatē, autūnū. Si in autūno gēs fructus nò fert, sequit tunc Dñs. Nec. n. seruijt in gentē Chananeā, donec cōpleretur eorū nequitia. i. donec in suo autūno, fructibus vacua inueniretur,

Cantic. 3.

Ioānis. 20.

Luc. 24.

Prouerb. 7.

Psalm. 9.

Luc. 12.

3. Reg. 17.

Sapient. 9.

Deuter. 26.

Hebr. 6.

Gen. 15.

niretur. Quis non videt regiones illas Ierosoly-  
mę propiores, in quibus fides primū plātata fuit,  
iā fide carere? & quis non suspicetur eius rei cau-  
sam fuisse: quia regiones illę in suo autūno fru-  
ctibus caruerunt? Et nos quidem in autūno su-  
mus: si quę enim nouissima tēpora sunt, hęc no-  
stra videntur. Vbi adeò abundauit iniquitas, &  
refriguit charitas multorū. Admonemur ergo,  
ne sine fructibus vinea nostra sit, ne vē pro vuis  
protulerit labruscas.

Ioannis. 2  
Math. 2. 24

Isa. 5.

Mittit ad nos Dñs seruos in tempore fructuū.  
Dices: Christo gratia, quòd non lapidamus Dei  
seruos. Imò eius prædicatores veneramur, & re-  
ueremur. Ego verò ad interiora oculos conuer-  
to. Si eorum monita opere complemus: non la-  
pidamus, neq; occidimus. At si eorū dicta con-  
tēnimus, hominē quidē venerantes, prædicatōrē  
lapidamus: veneramur eius eruditionē, amplecti-  
mur gratiā: sed lapidam⁹ prædicationē. Et equi-  
dē si sanctus prædicatōr est, non euadet calūnias  
maledicorū: emulationes iniquorū: nonnūquā  
& lapides eorū, qui videntur quidē Dei zelū ha-  
bere, non habent tamē. Nec immeritò Dñs dicit:  
Ecce ego mitto vos, tāquā oues in medio luporū.  
Nescio quibus furijs agantur nostri seculi  
homines quidā: Vbi splendere vident prædica-  
tōrē, eū obnubilare cōtendunt. Vbi arborē fron-  
descere conspiciunt, illi admovent ignem.

Math. 10.

*Hic est heres, occidamuseum, & nostra erit hereditas.*  
Liceat nunc inter Christianos vera liberè loqui.  
Sanè sunt multi qui piorū animos à Sacratissi-  
mę Eucharistię vsu auocent: an non id est hēre-  
dem ē sua vinea eijcere, & ferè occidere? Viuit  
enim in suis Christ⁹: si à suis eijcitur perinde est,  
ac si occidatur. Tū, qui auocat pios homines ab  
oratione Dei, à diuinorū contēplatione: an non  
tibi videbūtur Christū occidere? vel certè Chri-  
stū à vinea sua eijcere? adfert oratio & contem-  
platio Christū ad vineā: qui Christianū ab ora-  
tione pellit, Christū à vinea ppellit. Si Magda-  
lenā à Christi contēplatione remoueres, puta-  
ret illa se à vita abalienatā: videreturq; Christus  
à sua vinea reiectus? ¶ Dices: quę nā fuerit cau-  
sa, quòd coloni, Christianos à cōmunionē, & ab  
oratione repellant? plana causa est. Viuūt illo-  
rum nūnulli tepidè, nōnulli & iniquè. Dum non  
ad sunt viri deuotionis, & splendore & feruore  
flāmantēs, frauntur illi suis delicijs in pace. Dū  
verò in medio noctis flāma accensa est: qui malè  
agit odit lucē: & lucē conatur extinguere, ne p  
lucē arguatur opera eius: ne per lucē agnosca-  
tur eorū vita, vel peruersa, vel frigida. Venite  
igitur occidamus eū, vt luce sublata: nos nostro  
honore, diuitijs & delicijs, omnium malorum ti-  
more sublato, fruamur.

Galat. 2.

Isa. 14.

Mirari interim subit humani animi feram au-  
daciā. Nostra, inquit, erit hereditas. Quid tā-  
dem est, quòd Luciferū mouit, vt hereditatem  
Dei desiderarit? ero inquit similis altissimo.  
Quid mouit Adamū, vt hęc hereditatē cuperet?

voluit enim esse sicut Deus. Quid mouit Giga-  
tes illos, vt turrem construerent, quę in cælum  
pertingeret, quasi diuinitatē sibi de cælo vendi-  
caturi? Quid proritat hos colonos, vt diuinā hē-  
reditatē, id est, cælū terrenū, regnū. s. Dei sibi ar-  
rogare concupiscant? Certè qui legem Dei se-  
mel contēnit, Deū etiā contēnit. Deū contēnēs,  
Deū se in corde suo effingit. Deūq; se esse vult.  
Quid iā mireris, si qui Deū se finxit, diuinā velit  
hæreditatē. Vide quid sit malè incipere? proruit  
iniquus ex Dei contemptu, ad deitatis furtum, &  
inde ad Dei in se occisionē. ¶ Attende rursus,  
in quē puteū auaritia deiiciat auarum. Vt sit hē-  
reditas nostra (dicunt) hæredē occidamus.

Genes. 3  
Genes. 10.  
Ezechi. 28

¶ Nota etiā. Non dicuntur vites occidere: sed co-  
loni. Raro plebecula ferociam habet: magnates  
sunt, qui bellū Deo inferre non verentur.

¶ Nota etiam. Si adeò creaturæ deitatē exoptāt:  
si adeò coloni hereditatē velint esse suam, plana  
via id assequi poterūt. Iustitia id paratur & pro-  
bitate. nā per impietatē via patet ad omnē mise-  
riam. Vir pius esto: tuus erit honor, tua ecclesia,  
tuū cælū, tu⁹ Deus: omnia. n. vestra sunt: si mo-  
do vos estis Christi. Quid faciet Dñs vineę his  
colonis? Circumstantes respondent, & Dñs con-  
firmat. *Malos, malè perdet.* Quid est malè perdet?  
num facit Deus aliquid malè? nū qui benè om-  
nia fecit, hos solos malè castigat? imò pfecto nō  
malè, sed benè perdet. Respōderi potest, hūc esse  
tritū loquēdi vsu: cū vehemēter quē lēsimus:  
dicimur, eū malè tractauisse. ¶ Sed rē profundū  
dicamus. Cū De⁹ hominē castigat ad eius emē-  
dationē: benè eum castigat. Sed cum eū ad con-  
dēnationem castigat, malè eum perdit. Solēt cal-  
lidi homines cum ludu nt principio parua perde-  
re, vt sic colludentē alliciant, & ab eo maiora lu-  
crentur. Qui igitur initio perderet: vt in fine lu-  
crū adquireret, is benè perderet. Sed si perderet,  
non lucraturus, malè ille perderet. Ita pfectō  
Dñs lusit eū Petro, cum Paulo: Initio eorū iactu-  
rā pmittēs, vt eos postea maiore lucro reciperet.

1. Corin. 3  
Marci. 7.

Id sanè erat benè eos pdere, quos postea melius  
recuperaret. Sed cū Iudā, cū Iudęos amisit, nolēs  
postea lucrari, id verò fuit malè perdere. Psaltes  
inquit: Vendidisti populū tuū sine pretio, & nō  
fuit multitudo in cōmutationibus eorū. Cū igitur  
Paulus spirat minas & cēdes: vēdebat Deus  
Paulū Paulo, mundo, & dēmoni. Nō sine pretio:  
vendebat. n. Paulū superbū, vt sibi redderetur  
Paulus factus humilior. Sed cū Iudas perijt, vē-  
ditus est sine pretio. Non fuit in melius cōmu-  
tatio facta: id. n. est, esse multitudinē, & meliorē  
conditionē in cōmutatione. Cū igitur ita Deus  
vēdit, malè & infeliciter perdit. ¶ Adde & aliud  
Psaltes inquit. Cum sancto sanctus eris, & cū per-  
uerso, peruersus eris. Igitur, sicut cū pijs videtur  
Deus nimiū pius: quia maiora illis tribuit, quam  
in cor hominis ascendere potuerint: Dicit. n. Pau-  
lus, quòd nimia charitate Deus dilexit nos: vt er-  
go Paulo visus est Deus nimius diligendo: ita  
si iij. videris.